Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. IV. Mens Divi Thomæ aperitur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

hoc à Deo causatur, nec ab illo supponitur, vel a expectatur. Unde Epist. 107. ad Vitalem dicit, quod bonam voluntatem cuiusque non invent in corde, sed facit.

19. Dices, Augustinum his locis solum velle, operari Deum motum hunc, & inclinationem, seu determinationem voluntatis nostræ, mediante motione moralis de se indifferenti, & objecti ex citatione, seu propositione.

Sed contra primò: Augustinus dicit Deum in tuis in corde hominum operari, id est in voluntate: Sed propositione objecti, seu motio moralis, intus in voluntate non sit, sed ab intellectu, qui est extra voluntatem: Ergo Augustinus non loquitur de motione morali.

Secundò: Idem S. Doctor de Gratia & liber Arbitrio cap. 15. dicit quod Deus facit ut faciamus prebendovires efficacissimas voluntati. Sed motio moralis non præbet vires efficacissimas voluntati, cum eam tantum extrinsecè, & objectivè alliciat & inviteret. Ergo de ea August. non agit.

- Confirmatur: idem S. Doctor loco supra relatō de Correto & Gratia, docet mutationem cordis in homine fieri in vi potestatis infinitæ Dei, qui sine dubio (inquit) habet inclinacionem cordium omnipotissimam potestatem. Atqui sola excitatione moralis, cum innititur propositioni objecti finiti, omnipotissimam potestatem non habet, sed est finita virtus & allicitas, ut constat: Ergo idem quod prius.

20. Confirmatur amplius: Idem Augustinus libro 2. contra duas Epist. Pelag. cap. 20. loquens de mutatione Regis Asueri, dicit quod Deus cor Regis occultissimam & efficiacissimam potestate convertit, & transmutat ab indignatione ad lenitatem &c. Quæ verba ita emphatica, procul dubio, motionem plusquam moralem designant.

Addo etiam quod Pelagius hanc moralem motionem, media illustratione & propositione objecti, non negavit, saltē in tertio statu sue hæresis, ut constat ex verbis ipsius Pelagii, quæ supra retulimus ex Augustino libro de Gratia Christi cap. 7. & 10. quibus docet Pelagius, quod Deus operatur in nobis velle quod bonum & sanitatem est, quatenus nos multiformi, & ineffabiliter dono gratiae celestis illuminat: quatenus stuporem suscitat voluntatem, & suadet omne quod bonum est &c. Et tamen talem illuminationem, suasionem, & exhortationem moralem non sufficere, docet Augustinus ibidem: Ergo locis citatis non loquitur solum de Motione moralis.

S. IV.

Mens Divi Thomæ aperitur.

Dari in Deo circa nostros actus liberos, decreta ex te, & ex natura sua efficacia, mens est ac sententia D. Thomæ certa & indubitate, ut ex pluribus ejus doctrina principiis facile colligi potest.

21. In primis enim S. Doctor hic quest. 19. art. 5. docet quod voluntatis seu volitionis divina nulla est assignabilis causa: At si in eo sint decreta indifference, & arbitrii humani determinationem expectantia, erit assignabilis aliqua causa volitionis divina, nimirum consensus, seu determinatio liberi arbitrii creti, quæ erit causa ut Deus determinatè velit conversionem Petri v.g. & cui determinatè in actus liberos nostræ voluntatis influat: Ergo juxta D. Thomam, non dantur in Deo decreta indifference, determinationem voluntatis creatæ expectantia

Secundò, D. Thomas pluribus in locis, contingentiam & libertatem in operando voluntatis creatæ, non reducit in ipsam causam proximam tantum, sed in ipsam causam primam, tanquam in primam radicem, unde oritur in nostris actibus modus libertatis & contingentia. Nam f. Perhierm lect. 14. dicit quod voluntas divina est intelligenda ut extra ordinem entium existens, veluti causa quedam profundissimum ens, & omnes ejus differentias: sunt autem differentias entis possibile & necessaria, & ideo ex ipsa voluntate divina originantur necessitas & contingentia in rebus. Et 1. parte quest. 22. art. 4. ut quod modus contingentia & necessitatibus adit sub visione Dei, qui est universalis provisor totius ens: non autem sub provisione aliquorum particularium provisorum. Idem docet 6. Metaph. lect. 3. infra, his verbis: Ad divinam providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed etiam quod determinetur vel necessitatem, unde causatur: caput alterum eius subditur solum quod effectus ipsum vero est necessario, vel contingenter, dependet ex causa alteri, qui est causa entis in quantum est ens, à qua ordo necessitatis & contingentia in multis provent. Cum hoc autem principio, quod frequenter repetit & inculcat S. Doctor, tanquam principium, ac firmissimum suæ doctrinae fundamentum, decreta indifference & Molinistica, consensum & determinationem voluntatis creatæ supponit, vel expectantia, non posse coherere, manifestum est. Si enim causa prima haberet in se vim causandi libertatem & contingentiam nostrorum actuum, multo magis quam ipsa causa proxima creat, evidens est quod non debet illam supponere vel expectare à voluntate creata, & a consensu futuro, sed illam prævenire, & efficere, cum nulla causa supponat vel expectet suum effectum, sed illum causet & præveniat, saltem prioritate naturæ, ut docent Philosophi, qui idcirco definit causam, id ad quod sequitur effectum.

Addo quod, si ex divino decreto, ut a primo principio & prima radice, ordo contingentia & necessitatis in rebus creatis oriatur, & emanet, illud ex se & in se habet vim & principium componendi & servandi libertatem & contingentiam in nostris actibus; quia habet principium & vim eam causandi, ac proinde non potest eam tollere, quamvis prioritate causalitatis & naturæ, consensum & determinationem nostræ voluntatis antecedat: & sic everitur ac corruit principium & feret unicum Adversariorum fundamentum.

Confirmatur: S. Thomas 1. Ad Anniab. dist. 47. quest. unicâ art. 4. dicit quod voluntate Dei non solum res in esse producuntur, sed etiam rebus producendis modum quo producuntur PRÆDETERMINAVIT. Quibus verbis decreatum indifference, & expectans determinationem consensus nostri penitus jugulavit. Si enim Deus rebus producendis modum quo producuntur prædeterminavit, etiam prædeterminavit & prædeterminavit modum libertatis & contingentia, cum quo nostri actus liberi producuntur, ac proinde illum non supponit, vel expectat a libero arbitrio, ut docent Molinisti, sed potius illum efficit & causat, ut assertum Thomistæ.

Secundum principium doctrinae D. Thomas, ex quo etiam sequitur manifesta destructione decretorum indifference, est affine præcedenti, & conti-

continetur in infinitis propriis locis, in A rebus, solum propter contingentiam causarum secundarum, sed magis propter dispositionem divina voluntatis, que tale in ordinem rebus providerit.

Secundo: Ex hac solutione sequitur, quod Deus non attingat, nec causet immediate libertatem & contingentiam in nostris actibus liberis, sed mediate tantum & remotè, quatenus scilicet produxit & creavit causas liberas & contingentes, ex quibus effectus liberi & contingentes procedunt. Hoc autem esse falso & errore, docet S. Thomas³, contra Gentes cap. 89. ubi impugnans sententiam eorum qui dicebant Deum causare in nobis virtutem volendi, non autem facere nos velle, quia hoc putabant Iudicare libertatem, sic ait:

Opusculum 2. cap. 140. ubi sic habet: Ad efficiendum divine voluntati pertinet, ut non solum quod Deus vult, sed ut hoc modo sit quo illud fieri possit, non autem quodam fieri necessariis, & quedam contingentibus, quia utrumque requiritur ad complectionem universi: ut igitur res utroque modo proveniant, quibusdam adaptat necessarias causas, quibusdam contingentes. Idem sub iisdem fere terminis docet hic ait, 8. in Corp. ubi inquirit: quod cum ratione divina sit efficiens, non solum sequitur quod fieri ea que Deus vult fieri, sed quod eo modo quod Deus vult fieri: vult autem Deus quod fieri necessariis, quedam contingentibus, ut sit ordinis rebus ad complementum universi, & ideo quibusdam effectibus aptavit causas necessarias que desiderare non possunt, ex quibus effectus de necessitate proveniunt: quibusdam autem aptavit causas contingentes, ex quibus effectus contingentibus evenerant. Non igitur propterea effectus voluntatis a Deo evenient contingentibus, quia causa proxime sunt contingentes, sed propterea quia Deus voluit eos contingentibus, contingentes causas ad eos preparavit. Idem docet quæst. 22. art. 4. quæst. 23. art. 6. quæst. art. 1. ad 3. 12. quæst. Io. art. 4. ad 1. tertio contra Gentes cap. 94. de Verit. art. 3. ad 4. 1. ad Annibal. dist. 47. quæst. 1. art. 4. ad 4.

Respondent adversarii, D. Thomam locis citatis, libertatem & contingentiam rerum in efficaciam divinæ voluntatis reducere, non ex eo quod Deus prædefiniat, & causet substantiam, & modum contingentia, & libertatis in nostris operationibus, ut docent Thomistæ; sed solum ex eo quod aptavit, seu præparavit (id est produxit & creavit) causas liberas & contingentes, ex quibus effectus liberi & contingentes procedunt.

Sed contra primò: S. Doctor clarè seipsum explicat locis citatis, præterim in 1. ad Annibal. dist. 47. dicens: Voluntate Dei non solum resesse producuntur, sed etiam rebus producuntur modum quo producuntur PRÆDETERMINAVIT: Ergo d. Thoma libertas & contingentia rerum reducuntur in efficaciam divinæ voluntatis, non solum ex eo quod Deus produxit & creavit causas liberas & contingentes, sed etiam ex eo quod modum libertatis & contingentes in multis actibus prædefiniuit & prædeterminavit. Quare idem S. Doctor qu. 23. de Verit. art. 5. voluntas divina est agens fortissimum, unde oportet eum effectum ei omnibus modis assimilari, ut non solum sit id quod Deus vult fieri, quod est quasi assimilari secundum speciem, sed ut sit ex modo quo Deus vult illud fieri: id est necessario vel contingenter, cito vel tarde &c. Et statim subiungit: Et sic non diciam quod aliquis divinorum effectuum sint contingentes.

Tom. I.

KK

{velle}

28.

Denique, Verbum aptare & preparare causas contingentes, in sensu D. Thomæ, non significat solum eas creare aut producere, ut dicunt Adversarii, sed eas determinare & applicare, ut colligatur non solum ex locis supra relatius, verum etiam ex alio per illustri ejusdem S. Doctoris testimonio. Explicans enim hæc verba P. qui ad Hebr. 13. Deus autem patet aperte in omnino, ut faciat eum voluntatem, faciens in vobis quod placet coram se per Iesum Christum &c. sic habet: Voluntas humana, cum sit quedam inclinatio rationis, est principium actuum humanorum, sicut gravitas est principium motus gravium corporum: unde se habet ad actus rationis, sicut inclinatio naturalis ad actus naturales. Res autem naturalis dicitur aptare ad illud ad quod habet inclinationem. Sic etiam homo quando habet voluntatem benefaciendi, dicitur aptus esse ad illud. Deus autem quando immittit homini bonam voluntatem, aptat eum: id est facit illum aptum, & ideo dicit Apostolus: Aptet vos in omnib[us] bonis, ut faciat eum voluntatem: id est faciat vos velle omne bona, hec est enim voluntas Dei, scilicet velle quod Deus vult nos velle. Et paucis interjectiones: Dupliciter autem homo adaptatur ad bene facendum: uno modo exteris operando, & sic unus homo aptat alium, persuadendo, vel comminando: Alio vero modo aliquid interius exhibendo; & sic solus Deus aptat voluntatem qui solus potest ipsam immutare: Proverb. 21. Cor. Regis in manu Domini, quo cumque voluerit inclinabit illud. Unde dicitur: Faciens in vobis: ad Philipp. 2. Deus est qui operatur in nobis